BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

CỤC DU LỊCH QUỐC GIA VIỆT NAM Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /CDLQGVN-QLLH Hà Nội, ngày      tháng      năm 2025
V/v Cẩm nang hướng dẫn thực hành du lịch có

trách nhiệm với thiên nhiên và động vật hoang dã

Kính gửi: Sở Du lịch, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch các tỉnh /

         thành phố trực thuộc trung ương

Trong khuôn khổ dự án “Giảm cầu ngà voi” do Tổ chức Hợp tác Quốc tế

Đức (GIZ) tài trợ, Cơ quan thẩm quyền quản lý CITES Việt Nam chủ trì, phối

hợp với WWF - Việt Nam và Cục Du lịch Quốc gia Việt Nam xây dựng Cẩm

nang hướng dẫn thực hành du lịch có trách nhiệm với thiên nhiên và động vật

hoang dã cho doanh nghiệp lữ hành, cơ sở lưu trú du lịch, cơ sở cung cấp dịch

vụ ẩm thực, hướng dẫn viên du lịch (04 Cẩm nang được đăng tải trên trang web:

https://huongdanvien.vn/index.php/news/item/3564).

Các Cẩm nang được biên soạn nhằm cung cấp một số kiến thức cốt lõi về

du lịch có trách nhiệm trong mối quan hệ với bảo tồn thiên nhiên và động vật

hoang dã, đồng thời đưa ra những hướng dẫn thực hành du lịch có trách nhiệm

với thiên nhiên và động vật hoang dã cho các doanh nghiệp lữ hành, cơ sở lưu

trú du lịch, cơ sở cung cấp dịch vụ ẩm thực và đội ngũ hướng dẫn viên du lịch.

Để nâng cao kỹ năng, nghiệp vụ cho lao động ngành du lịch về du lịch trách

nhiệm và bền vững, góp phần phát triển du lịch gắn với bảo vệ môi trường, nâng

cao hình ảnh và vị thế của du lịch các địa phương và của Việt Nam, Cục Du lịch

Quốc gia Việt Nam đề nghị Sở Du lịch, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch các

tỉnh/thành phố trực thuộc trung ương nghiên cứu lồng ghép nội dung của các

Cẩm nang trên vào nội dung cập nhật kiến thức cho hướng dẫn viên du lịch, bồi

dưỡng kiến thức và nghiệp vụ cho đội ngũ lao động trong ngành du lịch; phổ

biến 04 Cẩm nang trên cho doanh nghiệp lữ hành, cơ sở lưu trú du lịch, cơ sở

cung cấp dịch vụ ẩm thực và hướng dẫn viên du lịch trên địa bàn.

 Trân trọng./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Cục trưởng (để báo cáo);

- CITES Việt Nam;

- WWF - Việt Nam;

-  Lưu: VT, PQLLH, TNg (66).

KT. CỤC TRƯỞNG

PHÓ CỤC TRƯỞNG

 Hà Văn Siêu

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-22T09:14:45+0700
	"BỘ VĂN HÓA - Hà Nội
	Nguyễn Đạo Dũng<ndaodung@vietnamtourism.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-22T10:48:29+0700
	"BỘ VĂN HÓA - Hà Nội
	Hà Văn Siêu<havansieu@vietnamtourism.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-22T11:24:05+0700
	"BỘ VĂN HÓA - Hà Nội
	CỤC DU LỊCH QUỐC GIA VIỆT NAM<tcdl@bvhttdl.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-22T11:24:10+0700
	"BỘ VĂN HÓA - Hà Nội
	CỤC DU LỊCH QUỐC GIA VIỆT NAM<tcdl@bvhttdl.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-22T11:24:14+0700
	"BỘ VĂN HÓA - Hà Nội
	CỤC DU LỊCH QUỐC GIA VIỆT NAM<tcdl@bvhttdl.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-22T11:24:30+0700
	"BỘ VĂN HÓA - Hà Nội
	CỤC DU LỊCH QUỐC GIA VIỆT NAM<tcdl@bvhttdl.gov.vn> đã ký lên văn bản này!